
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE COMPETITIVITÀ DELLE IMPRESE - SDA MC
##numero_data## 

Oggetto:  L.R. n. 23 del 10.12.2003 art. 8: aggiornamento della licenza d’uso del marchio 
regionale “QM” n. 47 

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e 
di ordinamento del personale della Giunta regionale);

DECRETA

- di aggiornare la licenza d’uso n. 47 del marchio regionale “QM – Qualità Garantita dalle 
Marche” già rilasciata in data 08/02/2017 a “Molini Agostini srl” con sede legale in 
Montefiore dell’Aso (AP) via Marconi n. 184/186 e p.IVA 02031270446 per alcune 
produzioni biologiche trasferendola a “Molino Agostini s.r.l. Società Benefit” con sede 
legale in Massignano (AP) contrada San Pietro n. 60 e p.IVA 02031270446;

- di applicare la dicitura dei prodotti oggetto della licenza già prevista dall’ultimo degli 
aggiornamenti approvato con ddpf n. 30/DMC del 28/05/2019;

- di pubblicare il presente atto nel sito www.norme.marche.it ai sensi delle DGR n. 
573/2013 e n. 1158/2017, nella sezione Amministrazione Trasparente del sito 
istituzionale e all’indirizzo www.regione.marche.it/Regione-Utile/Agricoltura-Sviluppo-
Rurale-e-Pesca nella specifica pagina dedicata al marchio Qm.

Si attesta che dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a carico 
della Regione.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Francesca Severini)

Documento informatico firmato digitalmente 

http://www.norme.marche.it
http://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Agricoltura-Sviluppo-Rurale-e-Pesca
http://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Agricoltura-Sviluppo-Rurale-e-Pesca


2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

NORMATIVA DI RIFERIMENTO

- Delibera della Giunta Regionale n. 1594 del 21/12/2004 – Legge Regionale 23/03 
“Interventi per il sostegno dei sistemi di certificazione della qualità e della tracciabilità delle 
produzioni agricole e agroalimentari” – art. 8.1 – Approvazione del marchio regionale “QM 
– Qualità garantita dalle Marche” e del relativo regolamento.

- Delibera di Giunta Regionale n. 257 del 13/03/2006 -  Legge Regionale 23/03 “Interventi 
per il sostegno dei sistemi di certificazione della qualità e della tracciabilità delle produzioni 
agricole e agroalimentari” – art. 8.1 – Adozione testo definitivo del regolamento  del 
marchio regionale “QM – Qualità garantita dalle Marche”.

- Delibera di Giunta Regionale n. 536 del 08/05/2006 - Legge Regionale 23/03 “Interventi 
per il sostegno dei sistemi di certificazione della qualità e della tracciabilità delle produzioni 
agricole e agroalimentari” – adozione testo definitivo delle linee guida per la stesura dei 
disciplinari del marchio “QM”.

- Delibera di Giunta Regionale n. 1375 del 26/11/2007 - Legge Regionale 23 del 10/12/2003 
art. 8 “Marchio regionale QM – Qualità garantita dalle Marche” – nuova versione 
dell’allegato al regolamento d’uso approvato con D. G. R. n. 257 del 13.03.2006 
concernente la nuova veste grafica del logo.

- Lettera prot. 620259 del 08/09/2016 che comunica l’idoneità di “Molini Agostini srl” ai fini 
di un successivo ottenimento della licenza Qm ed elenca i prodotti potenzialmente 
certificabili dal concessionario stesso e dagli aderenti alla filiera controllata.

- Decreto del Dirigente della P.F. Competitività e Sviluppo dell’Impresa Agricola , Struttura 
decentrata di Ancona e Irrigazione n. 1006 del 23/12/2015 di approvazione della terza 
edizione del manuale del marchio regionale “QM – Qualità Garantita dalle Marche”.

- Decreto del Dirigente della P.F. Competitività e Sviluppo dell’Impresa Agricola, Struttura 
decentrata di Ancona e Irrigazione n. 30/CSI del 08/02/2017 di rilascio della licenza d’uso 
n. 47 del marchio regionale “QM” a favore di  “Molini Agostini srl” di Montefiore dell’Aso  
(AP) via Marconi n. 184/186.

- Decreto del Dirigente della P.F. Programmazione, Sviluppo delle Aree rurali, Qualità delle 
produzioni e SDA di Macerata n. 19 del 29/03/2017 di aggiornamento della licenza d’uso 
n. 47 del marchio regionale “QM” già rilasciata a Molini Agostini srl.

- Decreto del Dirigente della P.F. Programmazione, Sviluppo delle Aree rurali, Qualità delle 
produzioni e SDA di Macerata n. 30 del 28/05/2019 di estensione della licenza d’uso n. 
47 del marchio regionale “QM” già rilasciata a Molini Agostini srl.

MOTIVAZIONE

Con DDPF n. 30/CSI del 08/02/2017 è stata rilasciata a favore di Molini Agostini srl la 
licenza “QM” per alcuni prodotti, così come descritti nell’allegato al certificato n. 1/2017/QM 
emesso dall’Organismo di Controllo CCPB di Bologna.



3

A seguito di una revisione del suddetto certificato CCPB che descriveva in maniera più 
particolareggiata i prodotti evitando possibili divergenze interpretative, la licenza d’uso è stata 
aggiornata con DDPF n 19/DMC del 29/03/2017 adeguandola alla nuova identificazione dei 
prodotti.

Il 13/05/2019 è pervenuta alla PF una copia del certificato di conformità n. 
1/2017/QM_RV03 che aggiungeva altre tipologie di prodotti certificabili. Poiché erano ormai 
interessati tutti i prodotti potenzialmente certificabili indicati nella citata lettera di idoneità n. 
620259 del 08/09/2016, si è proceduto (con ddpf n. 30/DMC del 28/05/2019) ad aggiornare la 
licenza estendendola a tutti i prodotti potenzialmente certificabili effettivamente certificati 
dall’OdC prescelto ed indicati nella documentazione prodotta. La dicitura è pertanto stata 
modificata in “Farine e sfarinati di frumento tenero, frumento duro, farro e orzo da produzione 
biologica certificati dall’OdC incaricato”.

Il sig. Roberto Agostini ha comunicato (con pec del 05/09/2023 protocollata in ingresso al 
n. 1067963) il cambiamento della ragione sociale e della sede legale; ha altresì sottolineato di 
chiedere la continuità della certificazione e precisato che “nulla è cambiato a livello operativo” 
(molino, processi, prodotti, siti di stoccaggio).

Verificata la variazione di denominazione nel portale della Camera di Commercio delle 
Marche con mantenimento di Partita IVA e di n. REA e riscontrato che la vecchia denominazione 
non compare più (neanche come azienda cessata) è possibile accogliere la domanda e 
procedere all’attribuzione della licenza QM n. 47 a “Molino Agostini s.r.l. Società Benefit” con 
sede legale in Massignano (AP) contrada San Pietro n. 60 senza soluzione di continuità con 
“Molini Agostini srl” e per i medesimi prodotti così come definiti con il ddpf n. 30/DMC del 
28/05/2019.

Il sottoscritto dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, che in relazione al presente 
provvedimento non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

ESITO DELL’ISTRUTTORIA

Per quanto sopra esposto, si propone

- di aggiornare la licenza d’uso n. 47 del marchio regionale “QM – Qualità Garantita dalle 
Marche” già rilasciata in data 08/02/2017 a “Molini Agostini srl” con sede legale in 
Montefiore dell’Aso (AP) via Marconi n. 184/186 e p.IVA 02031270446 per alcune 
produzioni biologiche trasferendola a “Molino Agostini s.r.l. Società Benefit” con sede 
legale in Massignano (AP) contrada San Pietro n. 60 e p.IVA 02031270446;

- di applicare la dicitura dei prodotti oggetto della licenza già prevista dall’ultimo degli 
aggiornamenti approvato con ddpf n. 30/DMC del 28/05/2019;

- di pubblicare il presente atto nel sito www.norme.marche.it ai sensi delle DGR n. 
573/2013 e n. 1158/2017, nella sezione Amministrazione Trasparente del sito 
istituzionale e all’indirizzo www.regione.marche.it/Regione-Utile/Agricoltura-Sviluppo-

http://www.norme.marche.it
http://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Agricoltura-Sviluppo-Rurale-e-Pesca


4

Rurale-e-Pesca nella specifica pagina dedicata al marchio Qm.

Si attesta che dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a carico 
della Regione.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il responsabile del procedimento
         (Ferruccio Luciani)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Non presenti

http://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Agricoltura-Sviluppo-Rurale-e-Pesca

	NumeroDataRep: n. 290 del 08 settembre 2023
		2023-09-07T16:45:27+0200
	FERRUCCIO LUCIANI


		contact.02
	2023-09-07T18:39:45+0200
	location.02
	Francesca Severini
	reason.02




